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1. Úvod

Léčba neplodnosti pomocí metod asistované reprodukce je jednou z

nejprogresivnějších oblastí moderní medicíny. První známé úspěšné umělé

oplodnění provedl a popsal r. 1799 John Hunter. Od té doby rozvoj lékařské

vědy a farmaceutického průmyslu, výzkum a diagnostika neplodnosti

zaznamenal veliký pokrok. Velký posun znamenalo narození dítěte „ze

zkumavky“, pomocí tzv. in vitro fertilizace a transer embrya do dělohy (IVF-ET),

pomocí níž se narodila Louise Brownová ve Velké Británii v roce 1978 díky

prvním průkopníkům asistované reprodukce, Edwardsovi a Steptoeovi.

Moderní léčba neplodnosti nabízí široké spektrum léčebných postupů, které

jsou těžko navzájem srovnatelné. Další důležité aspekty, jako jsou náklady,

doba potřebná k léčbě, podpora rodiny a okolí či trpělivost, to vše vyžaduje radu

odborníka, zejména jde-li o nejvhodnější formu léčby a co největší

pravděpodobnost úspěchu.

Výběr jednoho určitého postupu závisí na dané příčině neplodnosti. Všechny

typy léčby se však snaží pomoci při nemožnosti početí přirozenou cestou. Z

tohoto důvodu jsou tyto postupy léčby známé jako “asistovaná reprodukce”

nebo “asistované početí“.

Než se však přistoupí k vyšetření a samotné asistované reprodukci,

snažíme se nejprve pokud možno o nejpřirozenější cestu k početí. Nemá smysl

provádět vyšetření u dvojic, které se ještě o otěhotnění ani nepokusili

(Řezáčová, 2005).

Oplodnění je proces při kterém je vajíčko oplodněno spermií během 10-12

hod po ovulaci, i když spermie přežívá v ženském pohlavním systému až 3 dny.

Po ovulaci dojde vyplavení vajíčka z Grafova folikulu a vajíčko spolu s buňkami

membrana granulosa, které ho obklopují, vstupují do vejcovodu. Pohyb vajíčka

je usnadněn fimbriemi.

Vlastností spermie je pohyblivost pomocí bičíku, jehož rytmický pohyb

zajišťuje energie z ATP vzniklá v mitochondriích. Po uvolnění ze

semenotvorných kanálků při průchodu hlavou a tělem nadvarlete putují spermie

do ocasu nadvarlete, kde jsou v období mezi ejakulacemi skladovány.
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Po ejakulaci je ve vagíně 400 milionů spermií součástí 2,5 - 3,5 ml ejakulátu.

Během 5-10 min přejde z vagíny uretrou do vejcovodu několik set spermií.

V ženském pohlavním systému prodělává spermie další funkční změny

jmenovitě kapacitaci a tzv. reakci akrosomu.

Kapacitace je změna vlastnosti spermií, které umožňují oplodnění.Tato

změna probíhá až v pohlavním systému ženy. Sekret vylučovaný dělohou a

vejcovodem ruší vliv inhibičních faktorů nutných k potlačení enzymové aktivity

spermií v mužském pohlavním systému. Odbourává glykoproteinový plášť

z plasmatické membrány pokrývající akrosom s váčky naplněné cholesterolem

a zabraňuje vylití akrosomálních enzymů. Také zvyšuje vstup Ca2+ do buňky a

tím aktivuje pohyblivost spermií (což je fyziologicky 4mm/min).

Jakmile dosáhne spermie bezprostřední blízkosti oocytu nastává

akrosomální reakce. Dochází k mnohonásobnému splývání akrosomální

membrány s plasmalemmou spermie a uvolní se proteolytické enzymy

obsažené v akrosomu. Jedná se hlavně o hyaluronidázu, která rozkládá

kyselinu hyaluronovou, přítomnou v mezibuněčné hmotě, tím rozruší spojení

mezi buňkami membrana granulosa obklopujícími vajíčko tak, aby spermie

mohla vniknout k povrchové membráně vajíčka. Dalším enzymem je akrosin

resp. proakrosin (Trojan a kol., 2004).

Když spermie k vajíčku proniknou, mikroklky vajíčka hlavičku jedné ze

spermií obemknou, během asi 30 minut dojde ke spojení membrán spermie a

vajíčka a nastává jejich fúze, která vyvolá změnu povrchových vlastností

membrány vajíčka a tím zamezí pronikání dalších spermií. Během několika

hodin vnikne do vajíčka celá spermie kromě bičíku a vyvíjí se zygota. Oocyt

dokončí druhé zrací dělení, hlavička spermie se přemění v samčí prvojádro a

obě prvojádra se k sobě přiloží.

Homologní chromosomy vytvoří páry a začne tzv. rýhovací dělení, kterým je

zajištěn diploidní počet chromosomů nového jedince, tj. 46 chromozomů.

Kombinace X chromosomu vajíčka s X nebo Y chromozomem spermie určí

pohlaví nového jedince.

Poté nastává proces, který nazýváme nidace. K oplodnění dochází ve

vejcovodu, zde pokračuje dělení buněk do rané blastocyty, odtud se pak za

dalších 4 - 7 dnů dělící se vajíčko dostane do dělohy, kde se nadále vyvíjí. Díky

působení proteolytických enzymů trofoblastu se 7. den blastocysta zanořuje do

7

endometria. Endometrium je udržováno v sekreční fázi vlivem progesteronu

produkovaného corpus luteum.

Proces nidace je ukončen asi 12. den po ovulaci. Od 16. dne po oplodnění

se začne vyvíjet placenta, společný orgán matky (decidua basalis) a plodu

(chorion frondosum). Placenta je nutná pro životní funkce plodu – výživové,

metabolické, endokrinní, imunologické. Tento systém je také nazýván

fetoplacentární jednotka (proces nidace viz. obrazová příloha – obr. 1).

Pokud nedojde k těmto fyziologickým procesům, pak přistupujeme

k vyšetřením, následné terapii a trpělivě čekáme na zdárný výsledek (Trojan a

kol., 2004).
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2. Neplodnost

Pojem sterilita, tedy neplodnost, je v poslední době velmi diskutované téma.

Asi 2 miliony párů ročně mají problémy s neplodností (Ulčová – Gallová, 1999).

Pokud vycházíme z faktu, že vajíčko dozrává u zdravé ženy jen jednou za

měsíc a pravděpodobnost, že během této doby dojde po pohlavním styku se

zdravým mužem k oplození a zahnízdění oplozeného vajíčka v děloze, je

plodnost velmi malá, přibližně 15 %. Po šesti měsících snažení otěhotnět, se to

podaří asi 60% dvojic, do dvou let se to podaří asi 85 % párům. Zbývajících

15 %, kterým se nepodaří otěhotnět ani do dvou let považujeme za neplodné a

navrhneme vyšetření, popř. následnou léčbu ( Koryntová, 2000).

Dříve stanovená hranice snažení o početí 2 roky, se v současnosti zkracuje

na 1 rok intenzivního snažení o reprodukci. To souvisí především

s moderním stylem života. Těhotenství se odkládá na pozdější dobu, přibývá

totiž žen, které se nejprve snaží o dosažení profesionální kariéry, nebo určitého

postavení ve společnosti a založení rodiny hraje „vedlejší roli“. Důvodem může

být také ekonomická stránka (Kubíček, 1996, Řežábek, 2002).

Se stoupajícím věkem žen ale jejich plodnost klesá. Hlavním důvodem je

především úbytek vajíček ve vaječnících a jejich stárnutí, čímž se zhoršuje

jejich genetická výbava. Každé ženě se všechna vajíčka vytvoří již v době, kdy

se jako plod vyvíjí v děloze. Optimální biologický věk ženy pro početí prvního

dítěte je někdy mezi 19. – 25. rokem života. U muže není vymezeno žádné

nejplodnější období. Od 30. roku plodnost ženy významně klesá, po 40. roce

nedosahuje ani 5% na 1 menstruační cyklus. Nezhoršuje se však jen

pravděpodobnost přirozeného početí, ale i účinnost téměř všech léčebných

metod neplodnosti. Proto se u žen nad 30 let se nedoporučuje vyčkávat

s vyšetřením a eventuelní léčbou déle, než jeden rok (Koryntová, 2006, Fong a

McGovern, 2004).

Mezi rizikové skupiny, u nichž by se mělo vyšetření uspíšit, patří nejen ženy

nad 30. let, ale jedná se i o ženy s velmi nepravidelným menstruačním cyklem,

které bez léčby nemenstruují vůbec, dále pak ženy po prodělaných operacích

malé pánve, závažných zánětlivých onemocněních vnitřních rodidel apod. U
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mužů jsou rizikem především stavy po operacích nesestouplých varlat či

varikokély, neboli rozšířených cévních pletení v oblasti šourku, prodělané


[…]


nejde příčinu neplodnosti odstranit.

Naštěstí věda pokračuje stále vpřed a přináší nové možnosti. Když v roce

1799 John Hunter provedl a popsal první umělé oplození, jistě ještě netušil, že

tím rozběhne nespočetné množství výzkumů, pokusů a debat.

Je to právě asistovaná reprodukce, která dává naději párům, které nemohou

počít dítě přirozenou cestou. Vznikají stále nové metody, zdokonalují se staré

techniky, objevují se nová fakta. Své prvenství, co do používanosti si drží „in

vitro fertilizace“ (IVF) spojená s „embryo transferem“ (ET), také známé pod

pojmem mimotělní oplození.

Za dobu své existence si asistovaná reprodukce našla spoustu svých

příznivců, ale i odpůrců. Pro neplodné páry je to světlo na konci tunelu, pro

někoho zásah do přírodního procesu a rozbití klasického pohledu na rodinu.

Může se zdát, že existuje spousta dětských domovů a v nich děti čekající na

nové rodiče, ale „vlastní dítě“ je nositelem našich genů, pokračovatelem rodu a

proto hlavně z tohoto důvodu se přikláním na stranu příznivců asistované

koncepce.

Ať už se však na asistovanou reprodukci díváme z pohledu odpůrce či

příznivce, je to krok vpřed, možná i krok do neznáme, neboť existují i rizika, ale

je to určitá naděje. Nikdo z nás neví, jestli se neocitne v takové situaci a pak

možná i ti největší odpůrci zvolí cestu umělého oplození.
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9. Souhrn:

Asistovaná reprodukce je moderní léčba neplodnosti. Práce nejprve popisuje

příčiny vzniku mužské a ženské neplodnosti. Příčiny mužské neplodnosti jsou

děleny na pretestikulární, testikulární a posttestikulární. Důležitou úlohu hrají i

hormonální vlivy. Ženská neplodnost závisí hlavně na stavu ženských

pohlavních orgánů i imunologických faktorech. U žen, ve srovnání s muži, hraje

podstatnou úlohu i samotný věk.

V další části práce jsou popsány základní metody asistované reprodukce

včetně nezbytných vyšetření. Závěrem jsou zmíněny i etické aspekty léčby

neplodnosti.

Summary:

The assisted reproduction means a modern trend in the treatment of sterility.

At first this work describes the causes of rising masculine and feminine

infertility. We can classify the masculine cause of infertility into pretesticular,

testicular and posttesticular. Hormonal influences are also very important. The

feminine fertility especially depends on the disposition of female genitalias and

immunologic factors. In the comparison of genders we have to say there is very

serious argument in the case the women – the age.

In the other part of this work we discribe basic metods of assisted

reproduction inclusive of the inevitable investigation. Last the ethic aspects of

treatments infertility are mentioned.
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Příloha:

Obr. 1: Fyziologický průběh nidace
(http://www.sanatoriumhelios.cz/ivf/transfer_blastocyst.html, 2007)

Obr. 2: Morfologie spermií
(http://www.sanatoriumhelios.cz/ivf/muzska_neplodnost.html, 2007)
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Obr. 3: ICSI - intra cytoplasmatic sperm injection
(http://www.sanatoriumhelios.cz/ivf/muzska_neplodnost.html, 2007)

Obr. 4: AH - asistovaný hatching
(http://www.neplodnost.cz/web/verejnost/fotogalerie/ivf/,.2007)

Obr. 5: MESA - micro epididymal sperm aspiration a TESE - testicular sperm
extraction
(http://www.reprofit.cz/main.php?main_id=140&__sect_id=190&_art_id=199&P
HPSESSID=6acea5a843106a452a6581293e0190c7, 2006)
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Obr. 6: IVF + ET – in vitro fertilizace + embryotransfer, mimotělní oplození
(http://www.ivf-motol.cz/ivf.aspx, 2007)

Obr. 7: Vývojová řada embryí:
Oocyt s dvěma prvojádry Zralý oocyt zbavený kumulárních
buněk
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24hodin po oplození 36 hodin po oplození

48 hodin po oplození 72 hodin po oplození

96 hodin po oplození 110 hodin po oplození
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120 hodin po oplození 130 hodin po oplození

(http://www.sanatoriumhelios.cz/ivf/umele_oplo_diag.html,
http://www.gest.cz/ivf/vyv-rad-emb.php?pg=2, 2007)

Obr. 8: VZOR Prohlášení manželů.................................................................

Jméno a příjmení manžela rok nar. čís. OP

.................................................................

Bydliště pracoviště

.................................................................

Jméno a příjmení manželky rok nar. čís. OP

.................................................................

Bydliště pracoviště

Prohlašujeme, že jsme byli poučeni o právních důsledcích umělého oplodnění,
o jehož provedení jsme požádali, a že jsme o sobě sdělili všechny údaje
rozhodné pro posouzení, zda jsou splněny podmínky pro umělé oplodnění.
Prohlašujeme zároveň, že souhlasíme s tím, aby umělé oplodnění bylo
provedeno semenem jiného muže, kterého zvolí lékař pověřený provedením
tohoto výkonu.
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Jsme si vědomi toho, že otcovství k dítěti narozenému v době mezi
stoosmdesátým dnem a třístým dnem od umělého oplodnění provedeného se
souhlasem manžela matky nelze popřít, ledaže by se prokázalo, že matka
dítěte otěhotněla jinak, než v důsledku umělého oplodnění.

Uvědomujeme si, že přestože umělé oplodnění bude provedeno podle
současných vědeckých poznatků, mohou nastat komplikace, které jsou spojeny
s každým těhotenstvím a mateřstvím.

V zájmu dítěte zachováváme mlčenlivost o všech skutečnostech spojených s
umělým oplodněním.

...............................

...............................

čitelné podpisy

V ………….............. dne.............

(http://www.porodnice.cz/default.asp?rubrika=1&podrubrika=1193, 2007)