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II. Posudek oponenta

Bakalářská práce Veroniky Hanušové je literárním přehledem poznatků o metodách asistované reprodukce.

Autorka na 57 stranách textu podává přehled příčinných vztahů poruch fertilních funkcí u muže a ženy.

Kapitola o testikulárních příčinách mužské neplodnosti však nese neúplnost výčtu genetických syndromů a

jejich správnou determinaci (zřejmě díky použitým literárním zdrojům - Kubíček, Lysá). Totéž lze konstatova i

u kapitoly 2.2. zabývající se neplodností ženy. V další části jsou stručně popsány kapitoly přehledu vyšetření

neplodnosti.

Těžištěm práce je informace o současných postupech a technikách používaných při asistované reprodukci. I

tato stať je spíše slovníkovým výkladem problematiky, než zasvěceným popisem metod. Chválihodné je

zařazení etických aspektů, které se ve vztahu k arteficiálnímu oplození logicky pojí. O to více mi chybí osobní

postoj autorky bakalářské práce k tomuto aspektu.

Výsledný pohled oponenta na předloženou bakalářskou práci je celkově příznivý i přes výtku nedůslednosti

citací. V textu jsou opakovaně uvedeni autoři, kteří se v seznamu použité literatury neobjevují - např. Košťál,

Mára, Drbohlav, Koryntová, Bulíková, etc.

Dotazy na dizertantku:

1)Poměrně málo místa bylo věnováno informacím o kryokonzervaci zárodečných buněk a embryí. Jaké máte

konkrétnější představy o tomto široce používaném způsobu metod asistované reprodukce?

2)Jaké léky užívá obvykle žena při přípravě děložní sliznice k uhnízdění embrya?

3)Jaký má podle vás význam preimplantační genetická diagnostika v metodách asistované reprodukce?

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 25.5.2007 Podpis oponenta bakalářské práce